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A budapesti borbély-, fodrász, és parókakészitö ipartestületnek

1909. évi március üó26-án pénteüen d. u.4 óraüor
az újvárosház közgyűlési termében (IV., Váczi-utca © 2 . sz. a.)

tartandó

rendes évi üö/

N a p i r e n d :

4. A segélyalap rendes segélyezések ügyrend­

jének jóváhagyása.

ö. 1908. évi költségvetés megállapítása.

6. Indítványok.**

Kelt Budapesten, 1909. évi február hó 25 én tariott rendkívüli előljárósági ülésből.

1. Az évi jelentés felolvasása, illetve tudomá­
sul vétele.

2. Az 1908. évi számadások jóváhagyása és a 
felmentvény megadása.

3. Elnök, 16 előljárósági rendes tag, 8 póttag 
és 3 számvizsgáló választása.

Könyves Kálmán
test. jeg\ ző.

Joszt Péter
test. elnök.

♦Figyelmeztetjük t. szaktársainkat, hogy a közgyűlésre más külön meghívó nem fog kibocsáj- 
tatni hanem^ugy ez, mint az évi jelentés szaklapunk jelen száma utján köz öltét ík a tagtarsakkal.

** Indítványok az alapszabályok 11. £-ának 3 ik bekezdése értelmében csak az esetben tárgyal­
hatok, ha 4 tag aláírásával legalább 3 nappal a közgyűlés napja előtt az elöljáróságnak beadatnak.

Értesítés. Szövetkezetünknél minden olcsóbb, mint bárhol. Nagy választék illatszerekben, szap­
panokban. fejmosóvizekben, stb. Acélárukban újdonságok: Francia és solingeni borotvák (Pollárt-fele
Kezeléssel) hozzávaló fenőszijak, zajtalan ollók, stb.
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1908. évi je le n té s .
Tisztelt közgyűlés !

A három évre választott elöljáróságnak van sze­
rencséje jelentését az 1908. évről, mint működése 
harmadik evéről az alábbiakban tisztelettel előter­
jeszteni :

Az 1908. év a hazai ipar történetében s igy 
természetesen testületünk beléletében is rendkívül 
fontos és a messze jövőre kiható életbevágó és igen 
mélyreható, élénk mozgalmaknak volt szintere.

Nemcsak a sorrendnél, de általános közérdekű 
n így súlyánál fogva is első helyen kell itt említést 
tennünk a hosszú évek sora óta országos értekez­
leteinken erélyesen sürgetett, a napi- és szaksajtó 
által nyomatékosan kívánt, de a szárnyra kelt kü­
lönféle híresztelések nyomán, hol reménykedve, hol 
pedig aggodalommal eltelve, de minden körülmé­
nyek között várva-várt s végre valahára napvilágot 
látott uj ipartörvény-tervezetről, illetve annak 817 
terjedelmes szakaszt magában foglaló két vaskos i 
kötetéről, a melyeknek elseje a múlt év február ha- ) 
vában, másodika pedig julius hónapban hagyta el í 
— mint S/.terényi Józset államtitkár ur előadói ja- j 
vaslata — a sajtót, hogy az érdekelt ipartestületek, j  
egyesületek és egyéb szakkörök minden tartózko- i 
dástól ment, jogosult és minden részletre kiterjedő 
alapos bírálata alá bocsájtassék.

El kell itt a valósághoz hiven ismernünk, hogy 
az uj törvenytervezet a hazai és külföldi viszonyok­
nak 10 vaskos kötetben ismertetett óriási adathal- 
mázán epülve lel, igen értékes és nagy gonddal 
összeállított munka, a melyért annak készítőit osz­
tatlan elismerés illeti meg ; de azt is kénytelenek 
vagyunk kijelenteni, hogy a tervezett intézkedések | 
a képesítés szigorítása tekintetében távolról sem fe­
lelnek meg azon várakozásoknak, a melyeket a ta­
nult s iparáért megszenvedett kézmüiparosság ahhoz 
teljes joggal fűzött ; a munkásvédelmi intézkedések 
pedig oly túlzott idealismussal vannak megalkotva, 1 
a melyek talán helyén valók lehetnek egy iparilag 
fejlett és virágzó államban, de semmiesetre sem 
állhatnak meg a szárnyait csak nehezen bontogató, 
a munkások sok esetben túlzott mozgalmai által 
megbénított s a nélkül is fejletlen magyarországi 
ipari viszonyok között.

Nem ez évi jelentés keretébe tartozik részletes 
ismertetése azon soknemü és jogosult panaszoknak, 
a melyek a tervezet sok időt és fáradtságot igénylő 
alapos áttanulmányozása után méltán felhangzottak ; 
itt csupán annak felemlitését kívánjuk, hogy az ipar­
űzési jog feltételei tekintetében a tanult kézmüipa- 
rosságnak semmi gyakorlati előnyt nem nyújtó 
problematikus intézkedésekkel szemben oly közve­
tett és közvetlen anyagi megterheltetések és hátrá­
nyok zúdulnának az iparüzők nyakába, a melyek 
már sok tekintetben tarthatatlan helyzetüket a jövő­
ben teljesen elviselhetetlenné tennék s az autonóm 
jogkörű testületeket statisztikai adatokat gyűjtő és 
szolgáltató, bürokratikus intézkedések mérhetetlen 
tömegét végző, a terhes kötelességekkel szemben 
jogokat alig élvező, közigazgatási segédhivatalokká 
sülyesztené, a melyeknek mindenre lenne inkább 
idejük, csak arra nem, hogy az egyes szakmákat

érdeklő fontosabb és kevésbé fontos kérdésekkel ter­
mészetes hivatásuk dacára behatóan foglalkozhas­
sanak.

Ily körülmények között a szakmabeli érdekek 
veszélyeztetését látva, becsületbeli és elsőrendű kö­
telességet vélt a testület vezetősége teljesíteni, a 
midőn a tóbbi társtestületekkel karöltve, a terjedel­
mes anyagnak hosszú időt igénylő tanulmányozása 
után beterjesztette véleményes jelentését az ipartes­
tületek országos szövetségének, hónapokon keresz­
tül tevékeny részt vett az országos iparegyesületben 
tartott értekezleteken a törvénytervezet szakaszon­
kénti tárgyalásában s legjobb tehetsége és tudása 
szerint közremunkált az irányban, hogy az iparos­
ság életbevágó érdekeit érintő fontos intézkedések­
nél a sérelmek körültekintő figyelemmel lehetőleg 
orvosoltassanak és kiküszöböltessenek

Megnyugvással adhatunk itt számot, hogy tíz 
erélyes és egyértelmű állásíoglalásnak már eredmé­
nye is van, a mennyiben az ipartestületek országos 
szövetsége által 1908. évi november hó 8 es 9. 
napjain tartott ipartestületi országos értekezleten 
Szterényi József államtitkár ur már bejelentette, hogy 
az általános óhajnak engedve, a terjedelménél fogva 
nehezen kezelhető és áttekinthető anyagot több 
részre osztva, a jogos kívánságok figyelembe vétele 
mellett újra átdolgoztatja.

S ma már határozott alakban jelenthetjük, hogy 
a részekre osztás és módosítás tényleg megtörtént, 
úgy, hogy a tervezet a f. é. március hó 16-án kez­
dődő ankét elé már 7 önálló törvénytervezet alak­
jában fog kerülni.

Akarjuk hinni és reményleni, hogy az uj tör­
vénytervezet tárgyalása során a képesítés elvének 
szigorú keresztülvitele nemcsak lelkes szószólókra 
fog találni, de az meg is fog valósittatni, már csak 
azért is, mert hiszen tagadhatatlan tény, hogy a 
kézműves természetű iparágak csak megfelelő elmé­
leti és gyakorlati képzettség után sajátíthatók el.

Ha már mostan jogos az a követelés, hogy or­
vos, ügyvéd, biró és hivatalnok csak az lehet, a ki 
a megfelelő elméleti és gyakorlati előképzettséget 
ki tudja mutatni, akkor nem tagadható meg a mél­
tányosság azon törekvéstől sem, a mely arra irá­
nyul, hogy a fontos gazdasági és nemzeti érdekek 
szolgálatában álló kézmüves-ipar gyakorlása is csak 
megfelelő elméleti és gyakorlati előképzettség birto­
kában álló egyéneknek engedtessék csak meg.

Folyton figyelemmel kell tehát kisérnünk a ta­
nácskozások bekövetkezendő menetét, hogy adandó 
alkalommal erélyesen sorompóba léphessünk és váll­
vetett munkával közreműködhessünk a rendelkezé­
sünkre álló minden törvényes eszköz felhasználásá­
val az esetleg veszélyeztetett érdekek megvédelme- 
zésében és diadalra juttatásában.

Nem kevésbé fontos az a törvényjavaslat, amely 
az adóügyekre vonatkozólag az elmúlt évben került 
a nyilvánosság elé, s a melynek célja egyfelől, hogy 
a legszegényebb néposztály az úgynevezett létmini­
mum alapján az adótól mentesittessék, másfelől pe­
dig hogy a jövedelmek —  bárkinek zsebébe foly­
nak is be —  arányosan megadóztassanak s a jö­
vőben elkerültessenek azok a — mindenki által tu-

B A L A S S A  és T Á R S A hygien ikus  f o d r á s z  f e h é rn e m ű  kö lcsönző  vá l la la ta
Budapest, VI., Andrássy-ut 50. szám. — v Telefon 83—16.

Legfinomabb fehérnemüek, pontos kiszolgálás, rendkívül mérsékelt árak. — Szükség esetén kérjen ajánlatot.



dott  ̂ cgbekiáltó igazságtalanságok, hogy hírneves 
ügyvédek, orvosok, professzorok, iparvállalatok es 
kereskedők stb. jövedelmük nagy részét letagadva, 
különféle összeköttetések és protekció révén oly 
szégyenteljesen kevés adót fizettek, hogy a vak is 
tisztába volt vele, hogy itt az állampolgárok egy 
része jogtalan előnyöket elvez a többiekkel szem 
ben s a jog- és társadalomvédő államot megrövi­
díti.

Azok a hullámok, melyek az adójavaslatok 
nyomán felszínre kerültek, igen széles körre terjed­
tek ki s valljuk be őszintén — igen zavarosak 
voltak, jeléül annak, hogy nagyon sokan vannak az 
eszkimók, a kiknek ez a javaslat mélyen az eleve­
nükre tapintott.

Széles mederben indult meg tehát az ellenagi- 
táció, a melyben nem egy helyen a letűnt szomorú 
idők főalakjai vitték a vezérszerepet.

Testületünk vezetősége is részt vett kötelessé­
géhez híven ezen mozgalmak egy részében, külö­
nösen az országos iparegyesületben tartott tanács 
kozásokon ; de az ott elhangzott argumentációk és 
heves támadások dacára sem tántorodott meg azon 
szilárd meggyőződésében, hogy a iaváslatokban le­
fektetett általános elvet helyese! je s egyedüli \ olt 
az összes testületi és szakkötök képviselői között, 
a ki védelmére kelt a javas! ttoknak s azokat öröm­
mel üdvözölte, nem zárkózva természetesen el az 
adó mérvének a hazai visz- iyok által indokolt mél­
tányos leszállításától.

Tette pedig ezt azon hazafias elvtől \ ezérel- 
tetve, hogy a ki jogokat indikál magának s ez 
alapon tisztességes jövedelet íré tesz szert, ezen jo 
gok alapján és jövedelmek arányában teljesítse is 
minden állampolgárnak elem kötelességét képező, 
bár nem kedves, de elengedni tétlen adófizetési tar­
tozását.

A sorrendben utolsó, de az erdekek természet­
szerű ellentéténél fogva nem csekély fontosságú volt 
a jelenlegi kormánynak az ipari munka vasárnapi 
szüneteléséről szóló javaslata, a mely igen erős 
mozgásba, hozta az ország ipari közvéleményét s a 
melynél fulerős markáns vonásokkal domborodott ki 
azon tagadhatatlan tény, hogy teljes lehetetlenség 
ezt a kérdést a törvényben egyöntetűen és olykép 
megoldani, hogy az minden jogos igényt kielé­
gítsen.

Alig jelent meg ez a tervezet, minden oldalról 
megindult ellene a heves ostrom, a melynek ha­
tása alatt a kormány a tervezetet átdolgoztatta s 
egyebek között a vasárnapi munkáért a munkások­
nak adandó kedvezményt az eredeti javaslattól élté 
rőleg felére szállította le, úgy, hogy a vasárnapi 3 
órai munkáért két hetenként egy fél napot, a 3 órán 
túl teljesített munkáért pedig kéthetenként egy egész 
napo+ kellene kárpótlásul engedélyezni a segédmun­
kásoknak.

Szakmánk speciális helyzeténél fogva köztudo­
más szerint igen behatóan foglalkoztunk a vasár­
napi munkaszünet kérdésével s azon elvtől vezé­
reltetve, hogy lehetőleg az összeség megnyilvánuló 
óhajának adhassunk illetékes helyen kifejezést, egy 
rendkívüli közgyűlés döntése elé vittük az ügyet, á

mely nagy többségében az eddigi állapot fentartása 
mellett foglalt állást s mi ezen határozatban kifeje­
zett utasítás értelmében tettük meg indokolt előter- 
jesztesünket a kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
urnái.

Az igazsághoz híven meg kell itt említenünk 
azon altalanosan tudott s testületünk életeben eddig 
egyedül álló tényt, hogy az ezen kérdés körül fel­
merült ellentéteket sem előljárósági ülésünkön, sem 
a rendkívüli közgyűlésen nem sikerült áthidalnunk 
s a kiéleződött érdekellentétek folytán elvesztettük 
testületünk elöljáróságának két oly kiváló tagját, a 
kiknek eddigi közjóra irányzott buzgó és igazán 
önzetlen, szakavatott munkálkodását sajnálattal nél­
külözzük. Elvesztettük őket, de reméljük, nem 
örökre s ha a közérdek szólítani fogja őket, tudá­
suk, munkabírásuk és tapasztalatuk gazdag és érté­
kes fegyverzetével ismét ott fogjuk őket látni első 
sorban küzdeni a fórumon.

Tisztelt közgyűlés 1 Az ipari érdékeltséget igen 
erőseit érintő eme három törvényjavaslat után meg 
kell itt emlékeznünk az elmúlt ev március havában 
általunk hivatalosan rendezett fodrász-bálról, a mely 
szép erkölcsi sikert mutatott ugyan fel s az abban 
résztvett szaktársak és családjuk egy kellemes este 
emlékével lettek gazdagabbak, — az anyagi ered­
mény azonban nem felelt meg a hozzá fűzött vá- 
rakozásokn k. Ily körülmények között, bár az volt 
a célunk, hogy a szaktársi összetartozandóság igaz 
érzését istápoljuk s az egymással való barátságos 
érintkezés által a szeretet meleg kötelékét szoro­
sabbra füzzük, — a mutatkozó — bár jelentektelen 
—  tulkiadás folytán hivatalos felelősségünk tudatá­
ban ily bálnak a jelenben és közel jövőben va!ó 
tartásáról le kellett mondanunk.

Nem panaszképp, csak az ellentét kirívó fel­
tüntetése gyanánt teszünk itt említést a bécsi fod­
rászok versenyfésüléssel összekötött báljáról, a hol 
az összetartás érzése oly impozánsan nyilvánult meg 
s a mely bálát Bécs város egyik polgármestere is 
mégjelenésével tüntetett ki. Hol vagyunk mi ettől !

Nevezetes forduló pontnak volt bevezetője tes­
tületünk beléletében a május 1-sei költözködéssel 
egybekötött helyiségváltoztatás, azon jelentőségteljes 
körülménynél íogva, hogy saját házunkban állandó 
otthont nyertünk s ezáltal lehetővé vált — legalább 
emberi számítás szerint — hogy szilárd alapjait 

j rakjuk le egy hosszú időre szóló s minden rázkó- 
1 dástól ment berendezkedésnek, a mely a biztonság 
megnyugvást keltő felemelő tudatánál fogva csak 
jótékony befolyással lehet a szakma jövőbeli fejlő­
désére és felvirágoztatására

Ha önök figyelemre méltatják pénztári kimuta­
tásainkat, látni fogják, hogy ház- és hurcolkodási 
költségre 10.747 K 95 fillért fordítottunk, a mi ta­
gadhatatlanul jelentékeny összeg s talán a felületes 
szemlélő előtt első pillanatra soknak is tűnhetik fel ; 
a ki azonban figyelemmel kisérte az eseményeket 
s látta azt az odaadó gondoskodást, a mely a ház- 
átüakitási bizottságot a tekintetben vezette, hogy 
mindenre kiterjedő alapos munkát végezzen s ne 
csak szemre nézve tetszetős, de a testület részére 
minden tekintetben megfelelő és kényelmes a be-

Ha jó fenőkövet akar vásárolni, el ne mulassza D E U T S C H  és G O L D S C H E I N
B ud ap es t ,  lflll., Aggteleki-utcára 21. különleges kőraktárát felkeresni.

Telefon 114— 71. Vásárlás előtt a kövek kipróbálhatók. Telefon H4— 71.
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tektetett tőke szempontjából pedig gazdaságos és 
biztos jövedelmet hajtó, közös otthont létesítsen : 
akkor minden fenntartás nélkül el kell ismernie azon 
kétségbe nem vonható igazságot, hogy e bizottság 
feladatát nagy körültekintéssel, odaadó lelkes buz- 
gósággal s az adott viszonyok között a lehető leg­
jobban oldotta meg s elerte azon mindnyájunk által 
óhajtott célt, hogy a közel jövőben — az elkerül­
hetetlen fenntartási és taUrozási munkáktól elte­
kintve —  teljesen nyugodtak lehetünk a felől, hogy 
nagyobb költséget igénylő beruházásokat egyáltalá­
ban nem kell eszközölnünk és igy a befolyó ház­
bér és egyéb jövedelmeinkből minden fennakadás 
nélkül teljesíthetjük vállalt kötelezettségeinket úgy 
a tartozás törlesztése, mint a szakma soknemü ér­
dekének előbbrevitele terén.

Csak természetes, hogy a házátalakitásával járó 
rendkívüli anyagi áldozat nem maradhatott befolyás 
nélkül a testület pénzügyi helyzetére sem, kifeje­
zésre jut ez azon 3303 ív 98 f. veszteségben, a 
metyet a testület elmúlt évi nyereség veszteség 
számlája tüntet fel, a mely veszteség azonban meg­
nyugtató támpontot nyújt a testület élet- és fejlő­
désképességére nézve.

Ha ugyanis számításainkat a 10.747 K 95 f. 
rendkívüli kiadás mellőzésével teszszük meg, akkor 
egyszerre tisztán áll előttünk, hogy a múlt év pénz­
tárkezelési eredménye oly aktív mérleget tüntetett 
volna fel, a melyben veszteség helyett tetemes nye 
reség lett volna, a mi már mindenesetre számottevő 
és semmiesetre se m kicsinylendő haladásra mutat. 
A pénzügyi helyzet ilyetén alakulásában oroszlán 
részé van a beiratási és tagsági dijaknál mutatkozó 
többlet bevételnek, a mely az előbbieknél 5670 K 
26 fillért, az utóbbiaknál 12.650 koronát mutat fel 
az 1907. évi 5339 K 72 f. beiratási- és 10.798 K 
tagsági díjjal szemben.

Ez a körülmény már magában véve is igazolja 
a testületi elöljáróság azon álláspontját, hogy a be­
iratási- és tagdíj tartozások teljes szigorral hajtassa­
nak be ; mert igen sok esetben sajnálattal tapasz­
talta, hogy egyes tagoknál nem a fizetési képesség, 
hanem az erre való készség hiánya okozza a hátra­
lékok túl nagy felszaporodását. Ez pedig a mily 
káros a testület pénzügyei szempontjából. — a mint 
az alább előadandókból látni fogjuk — ép oly ve­
szélyes lehet az, az egyesek érdekeire nézve is. An­
nak a törekvésnek kell tehát a jövőben is irány­
adónak lenni, hogy oly esetekben, a midőn a fize­
tési készség hiánya nyilvánvaló, teljes erővel kell a 
törvényes behajtási kényszert alkalmazni. A mi ter­
mészetesen nem zárja ki a méltányosság elvének 
indokolt esetekben való kiegyenlítő alkalmazását. Az 
enyhébb eljárást részletfizetések engedélyezésével 
mindenkor alkalmaztuk is, a midőn láttuk, hogy a 
szigor'merev keresztülvitele szaktársaink egyikének 
vagy másikának szembetűnő károsodását idézte 
volna elő.

A hátralékos beiratási dijak vagyon mérlegünk­
ben 3879 koronával, a tagsági-dij hátralékok pedig 
9922 koronával, tehát 13.801 koronát kitévő jelen­
tékeny összeggel szerepelnek, a mi már magában 
is hangos figyelmeztetés és intő jel a testület veze­

tőségére nézve, hogy azok behajlását a rendelke­
zésére álló törvényes kényszereszközök igénybevé­
telével szakadatlanul szorgalmazza.

Kötelessége ez annál is inkább, mert csak ked­
vező pénzügyi viszonyok között tehet eleget azon 
szép es magasztos hivatásának, a mely a szakma­
beli képzettség emelése, fejlesztése és a tökély le­
hető legmagasabb fokára való felvirágoztatása te­
kintetében reája hárul s a melyet az é:et változó 
viszonyai dacára, egy pillanatra sem szabad szem 
elől tévesztenie.

Ezt a célt van hivatva szolgálni a szakiskola, 
a melynek támogatására az elmúlt évben is 1000 
koronát fordítottunk s a melynek hézagoótló, áldá­
sos működése teljes mértékben megérdemli, hogy 
szeretetünk egész melegével felkaroljuk és támo­
gassuk, mint oly családi intézményt, amelyet ma­
gunk létesítettünk és tartunk fenn, hogy a hiányos 
ismereteit kiegészíteni, elért tudását fejleszteni, fo- 
hozni s a fejlődő élet követelményeihez képest fino­
mítani akaró 'fiatal nemzedéknek mód es alkalom 
nyujtassék ez irányú törekvése oly mértékben és 
irányban való kielégítésére, a mely kizárólag ugyan­
azon szakmához tartozó iparosokból álló testüle­
tünkhöz nemcsak méltó, de annak mindenütt — 
úgy e haza határain belül, mint azon túl — min­
denkor becsületére és díszére válik.

Avagy ki nem ismerné a szaktársak közül azon 
általánosan tudott tényt, és ha ismeri, melyiknek a 
szivét nem töltené el a jóleső érzés szétáradó me 
lege azon tudatra, hogy a magyar borbélyok es 
fodrászok úgy a continensen, mint a tengeren túl, a 
műveltség és ipar legmagasabb fokán álló nemze­
teknél, a legnagyobb kényelemmel és fényűzéssel 
berendezett világhírű nyaraló- és fürdő helyeken 
mindenkor keresett, tisztelt és megbecsült munka 
sok, a kikkel nemcsak készörömmel szolgáltatják ki 
magukat a legkényesebb igényű s a társadalom leg­
magasabb rétegéhez tartozó pénz- és szellemi arisz­
tokraták, de Ízléses és jó munkájukért busásan meg 
is fizetik őket ! Ezek a külföldre szakadt honfi- és 
szaktársaink mindannyian egy-egy lelkes úttörői és 
valóságos apostolai a magyar iparnak, mert minde­
nek felett tiszteletet és becsületet szereznek annak.

Es ha ehhez az általunk teremtett, anyagi ál­
dozatokkal fenntartott, modern alapokra fektetett és 
folyton fejlesztett szakiskola csak egy szemerrel is 
hozzájárult, már akkor is elmondhatjuk, hogy nem 
áldoztunk és nem fáradtunk hiába, mert tőlünk tel- 
hetőleg közremunkáltunk, hogy a magyar ipar jö­
vőben kiépülő fényes és imponáló palotájának alap­
kövei széles, szilárd és biztos talajra helyeztes­
senek.

Számítunk ez intézményünknek a mester- és 
segédszaktársak részéről való buzgó támogatására a 
jövőben is és hisszük, hogy várakozásunkban nem 
fogunk csalatkozni. Az elmúlt évben úgy a hallga­
tók, mint az oktatók részéről oly szép példáit láttuk 
a komoly munkára, a tökéletesedésre való törekvés­
nek, az odaadó és kitartó szorgalomnak, az önzet­
len és becsületes fáradozásnak, hogy kedves köte­
lességünknek vélünk eleget tenni, a midőn az 
elért szép sikerért ez utón is köszönetét mon-
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dunk a szakiskola igazgatójának, oktatóinak és hall­
gatóinak.
, e|r^ult év tapasztalatai ismét meggyőztek
es megerősítettek azon kezdet óta táplált hitünkben, 
hogy közöttünk a szellemi érintkezést közvetítő és 
szellemi kapcsot képező „Fodrász Ujság“ fenntar­
tására és szerkesztésére kiváló gondot fordítani egyik 
első rangú kötelességünk. A szakmát érdeklő, an­
nak körében felmerülő kérdések oly sokfélék és kü- 
lömböző természetűek, hogy azoknak megvitatására 
es eldöntésére keresve sem találhatnánk alkalmasabb 
teret, mint e lap hasábjait, a melyek minden szak­
társ részére díjtalanul rendelkezésre állanak, de tér 
mészetszerüleg csakis közérdekű és nem személyes 
természetű és vonatkozású kérdések megvitatására, 
a mely utóbbiak csakis a szerkesztői üzenetek ro­
vatában számíthatnak elintézésre.

Szorgalmas olvasását már csak azért is ajánl­
juk, mert a szakbavágó, ismeretterjesztő és szóra­
koztató cikkeken kívül a testületi iroda felvilágosító 
közleményei is ott jelennek meg, a melyeknek is­
merete igen sok esetben kellemetlenségeknek, zak­
latásoknak és bírságolásoknak veheti elejét, a mi 
mindenesetre érdekében áll a szaktársaknak. Tehát 
a viszonyok szerint majd paizs, a mely véd és ol­
talmaz, majd pedig pallos, a mely éberen őrködik 
a szakmabéli érdekek megvédésében s ha kell, kí­
méletlenül sújt, de sohasem személyek ellen és sze­
mélyes érdekből, mert hiszen elvek szolgálatában 
áll, a mely elvek csak egy célt vannak hivatva 
szolgálni : a közügyet és ennek mindenek fölött 
álló szent célját.

Keressék azért fel annak hasábjait szaktársaink 
teljes bizalommal még abban az esetben is, ha az 
uralkodó felfogással ellentétes véleményben vannak ; 
az objectiv ellenvéleményt mindenki szívesen hall­
gatja meg s az érvek harcában, mint a nemes érc 
a kohóban, mindig kiválik a tiszta igazság, a mely­
nek előbb vagy utóbb, de diadalra kell jutnia. Egy 
célt nem szabad azonban sohasem szem elől té­
veszteni, hogy t. i. érveinkkel egymást ne le, —  
hanem meggyőzzük ; ezzel tartozunk szakmánknak 
és önmagunknak. Ily iránya volt szaklapunknak ed­
dig, ilyen fog maradni ezután is.

Sajnálattal kell itt bejelentenünk, hogy védő­
szövetségünk felterjesztett alapszabályait a kormány 
nem hagyta jóvá, hanem azon oly törléseket esz­
közölt, a melyek annak esetleges akcióképessegét 
igen megbénítanák és igy illuzóriussá tennék azt a 
célt, a mely egyik főindok volt a megalakulásra.

A közel jövő egyik fontos feladatát fogja ké­
pezni, hogy ezen szövetség ügye kedvező megol­
dást nyerjen. Akkor, a mikor látjuk, hogy a nagy 
és kisipar űzői az egész vonalon tömörülnek, hogy 
jogos érdekeiket veszély esetében közös erővel meg- 
védhessék és a jogosulatlan támadásokat visszaver­
hessék : mi sem maradhatunk tétlen szemlélői az 
eseményeknek, hanem sietnünk kell, hogy a béke 
idejét felhasználva, tető alá juttassuk szövetségünk 
várát, a melyen belül — támogatva a többi szak­
mák erős szövetségeitől —  elfoglalhassuk védelmi 
és figyelő állásunkat, hogy esetleges támadás ne ta­
láljon bennünket készületlenül, oldott kéve mód­

jára, a melyet az első szélvihar játszi könnyedség­
gel szór szét a szélrózsa minden irányába.

A szakma iránti szeretetet, az együvé tartozás 
érzését s intelligens voltunkat ne csak hivalkodva 
szavakkal hirdessük, hanem teltekkel is bizonyít­
suk be !

Tisztelt közgyűlés ! Idősebb szaktársaink bizo­
nyára nem felejtették még el, hogy annak idején a 
testületi ügyek intézésének élére történt megválasz­
tatásunk alkalmával zászlót bontottunk, a melyre 
programmunkat felírva, istenbe és az önök támoga­
tásába vetett erős bizalommal hozzá láttunk annak 
előkészítéséhez és megvalósításához. Mint önök tud­
ják és a mint a testület kebelében fennálló intéz­
mények is bizonyítják, ezen programmunkban fog­
lalt ígéreteket mind valóra váltottuk, egynek kivéte­
lével, a melynek megvalósítását a viszonyok terme- 
szetszerü akadálya, a megfelelő tőke hianya nem 
engedte meg. Hogy a szükséges összeg minél gyor­
sabb tempóban egybegyülhessen, javaslatot tettünk 
az 1896. évi közgyűlésnek a tagdijaknak 12 koro­
nára ; az 1908. évi közgyűlésnek pedig évi 16 ko­
ronára leendő felemelése iránt avégből, hogy az 
előbbieknek egy harmada, az utóbbiaknak pedig fele 
a segélyalap tőkéjének gyarapítására fordittassék. 
Az önök bölcs belátása mindkét javaslatunkat ha­
tározatra emelte s a múlt évi hotározat kormányha­
tósági jóváhagyást nyervén, ez év január 1-seje óta 
immár a felemelt tagsági járulékok szedetnek.

Segélyalapunk ezidő szerinti 37.289 K 76 fillér 
törzsvagyona, annak múlt évi 7328 K 82 fillért ki­
tevő s évről-évre fokozódó nyeresége azon kellemes 
kötelesség elé állít bennünket, hogy ígéretünkhöz 
híven javaslatot tegyünk a segélyezések rendszeres 
megkezdésére vonatkozólag.

E tekintetben az előtanulmányok és a statiszti­
kai adatok alapján megejtett összehasonlító számí­
tások befejeztetvén, örömmel jelentjük, hogy kész 
tervezettel jöttünk a mai közgyűlés elé, a melyet 
tárgyalás és elfogadás céljából külön pont alatt 
napirendre is tűztünk. Már itt jelezzük azonban, 
hogy a számítások alapján oly kedvező eredményre 
jutottunk, hogy az igényjogosultaknak azt az ösz- 
szeget, a melyet a segélyalapra fizettek, évenként 
rendes segély gyanánt duplán adhatjuk vissza.

Például, ha valaki a jelenlegi tagdijak fizetése 
mellett 10 év eltelte ufán lesz munkaképtelenné, ak­
kor a 10 év alatt befizetett 80 korona alapján évi 
160 K rendes segélyre van igénye. Ez az összeg, 
illetve az arra való jogosultság a fizető tagoknál 
minden évben 16 koronával emelkedik. A teljes 
igényjogosultság —  tekintet nélkül a munkaképte­
lenségre — 35 évi befizetés és a 60 éves kor el­
értével áll be, a midőn is az illető 560 K rendes 
évi segélyre tarthat számot, a mi már mindenesetre 
oly tekintélyes összeg, a mely egy élemedett kor­
ban lévő iparos szerény háztartásában jelentékeny 
tényezőnek mondható.

Özvegyek a segélyezési összeg 50 százalékát, 
14 éven alóli árva gyermekek pedig 25 százalékát 
kapják rendes évi segély gyanánt.

Ez a néhány számadat is már első pillanatra 
mindenkit meggyőzhet róla, hogy a segélyezésre
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vonatkozó Ígéretünk beváltását komolyan s a szak­
társak iránti meleg szeretettől vezéreltetve fogtuk fel.

És most ez ünnepélyes percben engedjék meg 
kedves szaktársaink, hogy — mint a viszontagságos 
és küzdelmes ut után a hegytetőre feljutó vándor 
— mi is megpihenjünk egy pillanatra s gyönyör­
ködjünk az édes vágyódásunkat képező, előttünk 
immár feltáruló, szivet s lelket felemelő verőfényes 
tájkép szemlélésében.

Mindenekelőtt sarunkat megoldva, gyarlóságunk 
és gyengeségünk teljes tudatában, szívből jövő há­
lát mondunk az isteni gondviselésnek, hogy kegyel­
mesen megengedte érnünk ezt a pillanatot, a mely­
ben nemcsak megmutathatjuk, de be is vezethetjük 
önöket az Ígéret földjére, a hol nem látunk többé 
az élemedett korban nyomorgó és éhező szaktársa­
kat, szenvedő és könnyező özvegyeket, elhagyatott 
és keservesen siró árvákat, mert ezer és ezer munka­
bíró és dolgozó szaktárs erős keze és melegen érző 
szive biztosítja számunkra a tisztességes, jogosan 
kijáró és jól megérdemelt mindennapi becsületes ke­
nyeret.

De hálás köszönetét mondunk a szaktársak 
összességének is, azért az odaadó előrelátásért, a 
melylyel bennünket — intencióink helyességét meg­
értve — lelkesen támogattak azáltal, hogy az álta­
lunk elvetett mag fogékony talajra talált az ő neme­
sen érző lelkűkben s immár terebélyes iává nőve, 
biztos menedéket nyújt azon szaklársainknak, akik­
nek munkás kezéből akár az öreg kor, akár a sors­
csapás kiütötte a kenyérkeresó szerszámot. Legyen 
jutalmuk azon jóleső és felemelő tudat, hogy isten­
nek tetsző dolgot miveitek s értelmes emberi mi­
voltukról tettek tanúságot, a mikor a szaktársi sze­
retet és együvé tartozóság fenséges oltárára hoztak 
áldozatot.

De épen itt és ezúttal meg kell ragadnunk az 
alkalmat, hogy a hála szavának kifejezése után egy 
kérést is intézzünk szaktársaink némely részéhez az 
irányban, hogy maguk és családjuk jól felfogott ér­
dekében igyekezzenek tagdíj fizetési kötelezettségeik­
nek lelkiismeretesen eleget tenni; mert hangsúlyozni 
kívánjuk és pedig a legnagyobb nyomatékkai, hogy 
a testületi segélyalap támogatására csak azok szá­
míthatnak, akik mint fizető tagok, ez irányú köte­
lezettségüket teljesítették is.

r ,íjjj|Mi a magunk részéről minden tőlünk telhető 
eszközzel arra törekedünk s igaz szívből kívánjuk, 
ne legyen tagjaink között egy sem, a kitől a meg­
felelő kor vagy a szükség beálltával kénytelenek 
legyünk hanyagsága miatt az anyagi segítséget 
megtagadni.

Ezzel jelentésünk általános részét befejezve, 
áttérünk szakmánk beléletének egyes mozzanataira, 
a melyeket a szakbizottságok alapján a következők­
ben ismertetünk:

I. Békéltető bizottság.

Ez a bírói hatáskörrel felruházott bizottság a 
lefolyt évben is iparkodott legjobb tehetsége és be­
látása szerint feladatának megfelelni és ez jelen­
tékeny részben sikerült is. Világos bizonyítéka ennek 
ama tény, hogy a bizottság által hozott határozatok 
csak a legritkább esetben fellebbeztetnek meg, illetve 
vitetnek a törvény rendes útjára.

Tartott az elmúlt évben 7 ülést, a melyen el­
intézett 58 panaszt és pedig határozatilag 34-et, 
makacsságilag 12-őt, egyezségileg 5 öt, a felek meg 
nem jelenése miatt irattárba helyezett 7-et.

Kellemetlenségek kikerülése céljából figyelmez­
tetjük tagtársainkat a következőkre :

Munkakönyvét a segéd kilépése után semmi­
esetre se tartsanak vissza maguknál, hanem azonna- 
jelentsék ki a testületnél s akár nem fogadta el a 
segéd, akár egyéb okoknál fogva visszahagyta, he­
lyezzék azt ugyanott letétbe.

Oly esetekben, midőn a törvényes 14 naptól 
eltérő felmondási időben történik megállapodás, ez 
a körülmény a munkakönyv munkabér rovatában 
a bejelentés alkalmával okvetetlenül feltüntetendő és 
pedig a következő módon : „felmondás nincs" vagy 
„3 napi felmondás" s ezt a bejegyzést annak igazo­
lásául, hogy ariól a segédnek is van tudomása, vele 
is alá kell Íratni, mert csakis ily módon bir tör­
vényes bizonyító erővel.

II. Pénzügyi bizottság.

A testület pénzügyeinek vezetésére, tehát virág­
zása feltételeinek létesítésére és rendbentartására hi­
vatott ezen bizottság működése — mint már fen­
tebb is említettük —  az elmúlt évben is eredményes 
volt, amit leginkább bizonyit ama körülmény, hogy 
a tagsági dijaknál 1852 koronával, a beiratási dijak­
nál pedig 330 korona 54 fillérrel volt kedvezőbb a 
bevétel, mint a múlt évben.

Itt újból kell hangsúlyozni, hogy a tagok egy 
jelentékeny része fizetési kötelezettségeit vagy 
egyáltalában nem, vagy nagyon lanyhán teljesiti, a 
minek természetszerű következménye, hogy a hát­
ralék úgy a beiratási, mint a tagsági dijaknál még 
mindig tetemes és pedig : az elsőnél 3879 korona, 
a másodiknál 9922 korona.

Segélyalapunk igazán szép és humánus célja 
mellett valóban csudálkoznunk kell ama könnyelmű­
ség felett, a melylyel egyesek talán erejükben bi­
zakodva s jövő ismeretlen veszélyeit egyáltalában 
figyelmen kívül hagyva, szinte erőszakkal tépik ki 
magukat a közösség csudás hatalmát magában rejtő
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Legfinomabb fehérnemüek, pontos kiszolgálás, rendkívül mérsékelt árak. — Szükség esetén kérjen aJAnlatot.
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■érzéséből s zárjak ki magukat és családjukat a se­
gélyre való igény jótéteményéből.

Pedig pillanatra sem volna szabad feledniök, 
bogy a 1 épten-nyomon fenyegető sorscsapásokkal 
szemben egy biztosíték van csupán : a józan fel­
fogás sugallta előre gondoskodás. Ez pedig minden 
szaktársnak elemi és szent kötelessége.

III. Tanoncvizsgáló bizottság.
A jövő iparos nemzedék nevelése szempont­

jából fontos ezen bizottság, ez évi működésénél is 
vezérelvül tartotta és követte azt, hogy csak meg­
felelő elméleti és gyakorlati képzettséggel biró tanon- 
cok avattassanak segédekké, akikre, mint már ön­
álló munkaerőkre, szükség esetében rövidebb ideig 
nyugodtan bizható rá az üzletek vezetése. A múlt 
évben vizsgára jelentkezett tanoncok közül egyet 
sem volt ugyan kénytelen utántanulásra utasítani, 
azonban nem hagyhatjuk itt megjegyzés nélkül azt 
az egyoldalúságot, amely tanoncaink legnagyobb 
részénél tapasztalható s a mely megelégszik a be- 
retválás és hajnyirás legelemibb elsajátításával, mig 
az úri és női fodrászat több ügyességet és egyéni 
Ízlést kívánó, de épen ezért jövedelmezőbb ágáról 
igen sok esetben halvány fogalommal sem bírnak, 
úgy hogy e tekintetben is a legnagyobb mértékben 
vannak ráutalva a szakiskola valóban hézagpótló 
intézmém'ére, amely e feladatának a múlt évben is 
derekasan megfelelt.

A tartott 7 felszabadító ülésen segéddé avattatott 
összesen 85 tanonc.

IV. Szakiskolai bizottság.
Az egész testületi elöljáróságot magában fog­

laló ezen bizottság kiváló gondoskodását képezte, 
hogy a magát tovább képezni s hiányos ismereteit 
kiegészíteni törekvő fiatalság mindazt feltalálhassa és 
elsajátíthassa, a mire a haladó kor követelményeinek 
megfelelni óhajtó modern fodrásznak az életben 
szüksége van.

A mesterek és azok nejei részére külön tan­
folyamot tartott fenn, hogy ezáltal is módot és al­
kalmat nyújtson a tökéletesedésre s a szakma oly 
ágazatainak megismerésére, a melyet a fiatalabb 
években elsajátítani nem állott módjukban. S ha a 
szaktársak ugyanolyan szeretettel karolják fel és tá­
mogatják ez intézményt, mint a mily nemes célzat­
tal és lelkesültséggel a testület vezetősége azt léte­
sítette és tovább fejleszteni óhajtja, akkor a hozzá 
fűzött várakozásoknál az eddig elért eredmények 
fokozása által mindnyájunk közmegelégedésére fog 
megfelelni.

A segéd szakiskolának volt 39, a mester szak­
iskolának 11 hallgatója, ez utóbbiak között 3 nő is,

a kiknek előmeneteléről szaklapunk hasábjain annak 
idején már beszámoltunk

V. Elhelyező bizottság.
Alapszabályaink által biztosított ezen bizottság 

működésének főcélja az elmúlt év folyamán is arra 
volt irányítva, hogy a munkát kereső segédek s a 
munkást kereső mesterek jogos igényei méltányos 
kielégítést nyerjenek.

Nehéz feladat, a melynek megoldását aka­
dályozza azon körülmény, hogy a jelentékeny számú 
munkanélküliek között sokan vannak olyanok, akik 
munkát, ha kapnának is, nem vállalnak, hanem 
törekvésük inkább arra irányul, hogy ellentéteket 
idézzenek föl s elégületlenségeket szítsanak és za­
varokat támasszanak.

Elhelyezett a múlt évben 2880 állandó és 3972 
kisegítő munkást, mindannyit a fővárosban.

VI. Jegyző.
A jegyzői iroda forgalma a következő adatokat 

tünteti fel :
Beérkezett összesen 1688 ügydarab, a melyből 

előljárósági üléseken elinteztetett 163, elnökileg 1525, 
elintézetlenül nem maradt egy sem.

A segédek nyilvántartási lajstroma az év végé­
vel 9695 számmal záródott, uj lap nyittatott 519, 
nyilvántartatott 1496 segéd, be és kijelentés teljesit- 
tetett 14743.

Testületi tagok száma volt és pedig képesítet­
teké 901, nem képesítetteké 73, összesen 974. Tanult 
mesterek által gyakorolt üzletek száma volt 978, 
üzletvezetőkkel gyakoroltaké 85, összesen 1063. 
Főüzlet volt 974, fióküzlet 89, összesen 1063. 
Szaporulat képesített mesterek által gyakorolt fő­
üzletekben 22, fióküzletekben 2, nem tanult mes­
terek által folytatott fióküzletekben 3, összesen 27.

Tartatott a múlt évben 1 rendes, 2 rendkívüli 
közgyűlés, 8 rendes és 2 rendkívüli előljárósági ülés.

Tanonc nyilvántartott 324, az 1908. év folya­
mán szegődtetve lett 175.

Munkakönyv kiadatott 108, ideiglenes igazol­
vány 21.

Végrehajtás kiadatott 376, elintézést nyert 314, 
folyamatban van 62 darab.

Ezenkívül a jegyző feladatához képest az el­
múlt évben is vezette a testület szellemi ügyeit és 
pedig a hatóságokhoz intézendő megkereséseket, be­
adványokat és felvilágosító jelentéseket, értesítéseket, 
levelezéseket úgy a testület tagjaival, valamint az 
ország iparhatóságaival és ipartestületeivel, továbbá 
a főnökök és alkalmazottaik között felmerülő vitás 
ügyekben a kihallgatásokat, egyeztetéseket, panasz­
feltételeket, tanoncszerződéseket, tanoncbizonyit-

DAl*A f l7 f l  f  A I I  A  1/ i'k V A  lí ^golcsóbban DEUTSCH és GOLDSCHEIN különleges kőraktárában 
O U l  U l  V í l  l u l l U K v l v I i  B udapest ,  lflll., A g g te le k i -u tc za  21.
Telefon 114—71. A kövek megvásárlás előtt kipróbálhatók. Telefon 114—71.
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ványokat, tanonc- és munkakönyv lajstromot, mu­
tatókat, ülési jegyzőkönyveket és egyéb —  a tes­
tület kebelében felmerülő — ügyeket.

Különösen sok teendőt adott az elmúlt évben 
a jegyzői irodának az uj ipartörvénytervezet terje­
delmes anyagának áttanulmányozása, az egyes feje­
zetekre megokolt vélemények adása, a különféle egye­
sületekben az anyag megvitatása céljából tartott 
szaktanácskozásokon való aktív részvétel és a kis­
iparosság érdekében megfelelő módosítások élőszóval 
és Írásban való beterjesztése, amely munkálatok 
csak fokozott tevékenységgel és a hivatalos órán 
kívüli szabadidő legnagyobb részének feláldozásával 
voltak csak elvégezhetők.

E helyütt nyomatékosan figyelmezteti az iroda 
tagtársainkat, hogy a segédek felvétele, illetve a fel­
tételeknek a munkakönyvbe való bevezetése alkal­
mával a munkabérre és felmondásra vonatkozó be­
jegyzést a segéddel is Írassák alá, miáltal sok zak­
latástól és hiábavaló fizetéstől óvhatják meg magukat.

A testület tagjai sorából a múlt évben követ­
kezők haltak el: Báyer János, Dienes Kálmán,
Gajdzsinszky Károly, Hesz Miklós, Kampf József, 
Knauer Mihály, Koszilkov Márk, Maróthy János, 
Petik János, Portscher Mátyás, Rothmayer János, 
Schwendtner Mihály, Wurmlinger János és Herschaft 
Ádám. Legyen tisztelt emlékezetük.

Tisztelt közgyűlés! A fentiekben ig}'ekeztünk 
önöket az elmúlt év eseményeiről híven tájékoztatni 
s jelentésünkből meggyőződhettek, hogy mi adott 
ígéretünkhöz mindig hűek maradtunk, azokról egy 
pillanatra sem feledkeztünk meg, lelkesültségiink, 
amelylyel az ügyek intézését átvettük, nem volt fel­
lobbanó szalmaláng, hanem tartós tűz, a melynek 
állandó melege folytonos munkára sarkalt s lehetővé 
tette, hogy programmunknak minden pontját intéz­
ményekké jegecesitve, immár áldásos működésük­
ben igazi, benső örömmel gyönyörködhetünk.

A hosszú útnak, a melyet megtettünk, bizonyára 
voltak kellemetlenséget okozó rögei is, a melyek itt- 
ott sebeket okozhattak ; de e kellemetlenségek el­
vesznek a múltak ködös homályában s csak arra 
voltak jók, hogy hasznosítsuk őket egy jó tanulságra,

amely abban áll, hogy egymásnak esni s szenvedel- 
mes pártossággal egymás ellen törni, semmiségeken 
hajbakapni, kicsinyes külömbségeken civódni nem 
szabad akkor, a mikor szakmánk érdekét annyi külső 
és belső ellenség fenyegeti, hogy csak vállvetett 
igyekezettel, egyesült erővel és szívós összetaitással 
bírhatunk győzedelmeskedni ellenükben. Sok keserű 
példa int arra, hogy a legnagyobb csapást egyes 
szakmákra mindig a belső meghasonlás és az össze­
tartás hiánya zúdította.

Megtisztelő megbízatásunk lejártával vissza­
tesszük azért az önök kezébe azt a hatalmat, 
a melyet reánk ruháztak, azon jóleső tudat kísére­
tében, hogy azt mindig csak az összesség érdekében 
érvényesítettük, de vissza nem éltünk vele soha s 
midőn helyünkről távozunk, csak azon forró óhajunk­
nak adunk kifejezést, hogy e szakma űzői ne röpít­
senek egj'más felé sebző éllel ádáz szavakat, hanem 
tartsák mindig szent kötelességüknek, hogy egymást 
marcangolni, egymást pusztítani, egymást gázolni 
nem szabad. Aki magyar fodrásznak vallja magát, 
annak mind egy táborrá kell tömörülni a közös 
ellenséggel szemben, amely e szakma határain belül 
és kívül szervezi hatalmát s hol lappangva, hol pe­
dig merészen és kihívóan emeli fel fejét ellenünk. 
Nem a kicsinyes torzsalkodásban, hanem a borbélyság 
és fodrászság tömörülésében és összetartásában rej­
lik az a megváltó gondolat, amely a szakmabeli 
jövő számára nyugodt és biztos alapot nyújt, mert 
egyedül ez biztosítja a céltudatos erőt ellenségeink­
kel szemben, testületünk javainak, uralmának és 
hatósági egyéniségének védelmére.

Mindezek után tisztelettel kérjük, hogy jelen­
tésünket tudomásul venni, számadásainkat jóvá­
hagyni, az elöljáróság és számvizsgálók részére a 
felmentvényt megadni, bölcs belátásuk szerint uj 
elnököt, elöljáróságot és számvizsgálókat választani, 
a költségelőirányzatot elfogadni s bennünket jó 
emlékükben megtartani méltóztassék.

Kelt Budapesten, a testületi elöljáróságnak 
1909. évi február hó 25-én tartott rendkívüli éléséből.

K önyves  Kálm án J o sz t  P é t e r
test jegyző. test. elnök.

R Cj I hyg ien ikus  f o d r á s z  f e h é rn e m ű  kö lc sön ző  v á l la la t a
^ A  Budapest, V I. ,  Andrássy-ut 50. szám. — v Telefon 83— Iá. 

Legfinomabb fehórnemüek, pontos kiszolgálás, rendkívül mérsékelt árak. — Szükség esetén kérjen ajánlatot.
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Testületi pénztár kimutatás 1908. évről,
B E V É T E L

Tétel Kor. én.
szám

1 Pénztár maradvány 1907. dec. 31 1568 96
2 Beiratási dijak ............ . 5718 26
3 Tagsági dijak ................._. . _ .. 1 1084 —
4 Tanoncszerződések ..................... 604 —
5 Tanoncbizonyitvány . .................. 480 —
6 Takarék kivétel fo lytán............... 2827 30
7 Házbér ._ ... . ... ... 5262 50
8 Kölcsön: segélyalaptól ............... 3000 —
9 1907. évről veszteség áthozat — 5068 99

10 Egyéb bevétel ... .............— — 211 13

j____ \
35825 14

Budapesten, 1908. december hó 31-én.

K I A D Á S

Tétel Kor. fill.
fczám

í Segélyalapra a tagsági dijak 3670 —
2 Tisztviselők fizetése ............ . ... 2280 —
3 Szolgák fizetése ... . . . .  ... ... 2760 —
4 Segéd és tanoncszakiskola ......... 1000 —
5 Szaklapi kiadások __ 2599 96
6 Házbér ............ . ... ... .. ... 510 —
7 Irodaszerek és nyomtatványok ... 578 92
8 Fűtés és világítás . . .  . . 582 54
9 Előfizetések és adományok ... ... 341 65

10 Beszerzések . . . . 393 12
11 'Tisztelet dijak ... ... . . . . 1800 20
12 Letét visszafizetés . .................. 477 30
13 Házkölcsön kereskedelmi banknál 402 96
14 Házköltség, hurcolkodás, stb. ... 10747 95
15 Különbözők :

Lámpák biztosítása 120 K, sze­
mélyzet betegs. és nyugdíj biztosí­
tás 120 K, telefon 150 K, takarítás 
280 K, közgy. terem 100 K stb. 1 184 19

16 1907. évi veszteség (vagyon leírás) 5068 99
17 Pénztár maradvány 1908. dec. 31. 1427 36

35825 14
1

Könyves  Kálmán
jegyző-

MUller Károly
p. ü. b. olnök.

Flesch Pé ter
pénzfcárnok.

Flesch  Domonkos Zs lvánov ics
számvizsgálók.

Milán

Joszt Páter
elnök.

Borotva fenökövek
Telifon 114—71. A

legolcsóbban DEUTSCH és GOLDSCHEIN különleges kőraktárában 
Budapest ,  Vili., A ggte lek i -u tcza  21.

kövek megvásárlás előtt kipróbálhatók. Telefon 114—71.
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Testületi nyepeség^vesztcség számla 1*908. évről.
VESZTESÉG NYERESÉG

Tétel Kor. fii) Tétel
szám

1 Ingóságok számla 10°/o érték- 126 46 1
levonással ..................... ...  . — 2

oL é Szaklap számla ... . . . . 2599 96 3
3 Fűtés és világítási számla ... ... 582 54 4
4 Előfizetések és adományok számla 341 65 5
f> Különbözők számla ... ... ... ... 973 06 6
6 Tisztviselők fizetési számla ... ... 2280 —

7 Segélyalap számla a tagsági
dijat? '/.,-ából . . .. ... — ... 3670 —

8 Pénzbeszedő és szolga fizetési
számla _ ....................... 2760 —

9 Ház- és hurcolkodási költség 10747 95
10 Segéd- és tanonczszakiskolai

számla _ .................... 1000 —

1 1 Irodai szerek és nyomtatvány
számla ............... ... . _ _ . . . _ 578 92

12 Tiszteletdij és készkiadás számla 1800 20

27460 74

í II

Belratási dij számla ... ... ... ... 
Tagsági dij számla ... ... ... ... 
Tanoncszerződési dij számla 
Tanoncbizonyitvány dij számla
Házbér ... ... .............. .........
1908. évi veszteség.....................

Kor. fill.

5670 26
12650 —

604 ■ —
480 —

4752 50
3303 98

27400 74

Budapesten, 1903. december hó 31-én 
Könyves  Kálmán

jegyző.
MQIIen Kácoly
p. il. b. elnöte.

Fieseti Dom onkos

Flesch Péten
pénztárnok.

Z s ív án o v lc s  Milán

Jász t  Péten
elnök.

számvizsgálók.

V A G Y O N Testü le t i  v a g y o n - m é r l e g  1908. é v rő l . T E H E R

Tétel Kor. fill. Tétel Kor. fii).
szám szám

í Pénztár számla . . . . . . . . . . . . . 1427 36 í Vagyon számla 25579 34
2 Hátralékos beiratási dijak ... ... 3879 2 Óvadék . ... _ _ _ . . . 1520 78
3 Hátralékos tagsági dijak ... ... ... 9922 — 3 VII., Csengery-utca 15. számú ház-
4 Ingóságok leltári érték szerint ... 1138 15 kölcsön : segély alaptól ... ... 45000 —
5 Postatakarékpénztári cheque 126 83 Pesti rr. kereskedelmi banktól ... 29217 98
6 VII. kér., Csengery-utca 15. sz. ház 80C 00 —
7 Óvadék betét ... ... . . . . . . . 1520 78
8 1908. évi veszteség ... . .. 3303 98

101318 10 101318 10

Budapesten, 1908. december hó 31-én.
Könyves Kálmán Mailen Kánoly

jegyző . p. ü b. elnöke.
F lesch  D om onkos

Flesch  Péten
pénztárnok.

Zs ivánov ic s  Milán

Joszt  Péten
elnök.

szám vizsgálók.

BEVETEL Segélyalap pénztár-számla 1*908. évről. KIADÁS

Tétel Kor. fill. 1Tétel ;
.. ------

Kor. fill.szám szám
í Pénztár állomány 1907. dec. 31-én 1763 61 í Rendkívüli segélyek 72
2 Tagdij Vs*ft a testülettől ... ... 36 70 — 2 Axmann-alap kamat kiosztás 120 .
3 Kamatok . .. ... ......... ... 1680 — 3 Kölcsön a testületnek házvételre 3000 _
4 Postatakarékp. cheque pénzkivétel 350 — 4 Takarékpénztári cheque betét 1000 _
5 Axmann alapítványából a tanonc- 5 Budapesti katholikus tanonc védő-

otthon részére ... .. ... ... .. 1000 — egylet az Axmann-alapitványból 1000 —

6 Alapítványi kamat . . . . . . 120 — 6 1907. évi nyereség átvitel 6773 20
7 1907. évi nyereség áthozat ... ... 2050 82 7 Pénzállomány 1903. dec. 31-én 3391 61
8 1907. évi nyereség áthozat törzs-

vagyon alaphoz ... ... . . ... 2832 08
* 9 1907. évi nyereség áthozat a se-

gélyezési tartalékalapra ... ... 1890 30

15356 81 15356 81

Budapest, 1908. december hó 31-én.
Könyves  Ká lm án MUller Kánoly

jegyző. p. b. elnöke.
F le s c h  D om onkos

Flesch Péten
pénztárnok.

Z s iv án ov ic s  Milán

Josz t  Péten
elnök.

számvizsgálók.



NYERESÉG.
S e g é ly a la p  n y e re s é g -v e s z te s é g  s z á m lá ja  1908 . é v rő l.

VESZTESÉG.

Tétel Kor. fill. Tótel
----- --- -------------------

Kor. 611.
sxáia

1 Axmann-alap kamat kiosztása 120 — 1 Tagdijak számla . . . .  ... . 3670
2 Rendkívüli segély számla 72 — 2 Kamatok számla . . .. 1800 _
3 1908 évi nyereség 7328 82 3 1907. évi nyereség áthozat rendes

segélynek ... ... .. . 2050 82

7520 82 7520 82

Budapesten, 1908. december hó 31-en.
Könyves Kálmán MUller Károly  Flesch Pé te r  Joszt Pé te r

jegyző. p. b. elnöke. pénztárnok. elnök.
Flesch Domonkos  Zsiwánovics  Milán

számvizsgálók.

S e g é ly a la p  v a g y o n -m é r le g  1 9 0 8 . évrő l.
V A G Y O N  T E H E R

Tétel Kor. 611. Tétel Kor. 611.
szám szám

1 Pénztár számla ... . . . . 3391 61 í Törzsvagyon számla ... ... ... 37289 76
2 Postatakarékpénztári számla 1117 27 2 Axmann Károly hagyaték:
3 Testületnek kölcsön . . ... _ . ... 45000 — a) Alapítványokra elhelyezve ... ... 48135 24
4 Axmann Károly alapítványok : b) Testületnél kezelve, melynek ka-

a) Isteni szeretet leánytársulatának 
budapesti fiókháza úgynevezett 
Mária intézetnél, egy szegény 
fodrásznak 12 éves leányát 4 
éven át teljesen ellátják .........

mata évente szegény szaktár­
saknak, ezek özvegyei vagy 
árváinak segélyezésére kiosz- 
tatik ... . . . 30001 3C00 — 3 Segélyezési tartalék alap ... ... 1890 30

b) „Klotild" fővárosi szeretetházi 
egyesület : kamatai egy fodrász

4 1908. évi nyereseg ... ..  ......... 7328 82

árvájának adományozandók 
(intézeti alapsz. 2. §.) ... 1000 _ \

c) Vakok bpesti orsz. intézeti segély- \
alap : kamatai egy bpesti ille­
tőségű róm. kath. fodrász vak 
gyermekének vagy árvájának 
adományozandók ... . . ... .. 2000

\ *

d) József fiárvaházi ágyalapitvány
(kamatai tőkésitendők egy tel­
jes 8000 koronás helyre)......... 2000 \

e) Erzsébetleányárvaházi ágy alapit-
vány (kamatai tőkésitendők egy 
teljes 7000 koronás helyre) ... 2000 _ \ •

f) Bpesti „Szt. János" kórházi ágy-
alapítvány; naponta egy fod­
rász vagy családtagja ingyen 
ápolásban részesül —  ... ... 12000 \

g) Bpesti Stefánia gyermekkórház ... 2000 — \
h) Erzsébet szegényházi ágyalapit- \

vány (két teljesen vagyontalan 
fodrász teljesen ingyen ellátást 
kan) . . . .  __ .. . . . 24135 24 \

\

97644 12 97644 : 1 2
1

Budapest, 1908. december hó 31-én.
Könyves  Kálmán Müller  Károly  Flesoh Pé te r  Joszt  Péter

jegyző. p. b. elnök. pénztárnok. elnök.
Flesoh Dom onkos  Zs ivánov ios  Milán

számvizsgálók.

BALASSA (is TÁRSA f o d r á s z a t !  b e r e n d e z é s é k  é s  m ű s z e r e k  e l s ő r a n g ú  vállalata
Budapest, VI., Andrássy-ut 50. szám. —  Telefon 83— 1>.

Állandó butorraktár, legolcsóbb bevásárlási forrás. — Szükség osotén kérjon négy képet árjegyzéket.



B E V E T E L
S z a k is k o la i p é n z tá r  9 z á m la  1908 . é v rő l

K I A D Á S

Tété Kor. fill.
szám

1 Pénztári állás 1907. dec. 31 én ... 1053 50
2 Segéd szakiskolai hallgatók tan-

dija . . . . . . . . . . . .  ... . . 6C0 —
3 Tanonc szakiskolai hallgatók tan-

dija . . . . . . . . 162 —
4 Testületi szubvenció és adomány 1000 —
5 1907. évi nyereség áthozat... ... 3 3 9 03

3154 53

Tétel
Bzám

1 Segéd szakiskolai tanárok fizetése

Kor.

612

fill.

2 Segéd szakisk. médiumok dijjazása 2 0 0
8 83 Segéd szakiskolai egyéb kiadások 73

4 Tanonc szakisk. tanárok fizetése 324 —

5 Tanonc szakisk. egyéb kiadások 89 52
6 Beszerzések . . ... __ ... ... ... 7 8 0

7 Tisztelet dijak . ._ ... ... . . 1 7 0 —
8 1907. évi nyereség átvitel ... ... 339 0 3

9 Pénztári maradv. 1908. dec. 31-én 1338 30

3154 53
1

Budapesten, 1908. december hó 31-én.
Könyves  Kálmán

jegyző.
MUller Károly

p. b. elnöke.
Fleseh  P é te r

pénztárnok.
Joszt  Pé te r

elnök.
F leseh  D om onkos Z s iván ov ic s  Milán

számvizsgálók.

^Szakiskolai nyereség-veszteség szám la 1908. évről.
VESZTESÉG ~ NYERESÉG

Tétel Kor. fill.
szám

í Tiszteletdijak . ... . . 1 7 0 —

2 Tanonc szakisk. tanárok fizetése 3 2 4 —

3 Tanonc szakisk. egyéb kiadások 8 9 5 2
4 Segéd szakisk. tanárok díjazása 6 1 2 —

5 Segéd szakisk. médiumok fizetése 2 0 0 —

6 Segéd szakisk. egyéb kiadások ... 7 3 8 8
7 Beszerzések . . . . 7 8 0
8 1 9 0 8 .  évi tiszta nyereség ... ... 7 1 4 5 7

2 1 9 1 77

Budapesten, 1908. december hó 31-én.
Könyves  Ká lm án  MUller Károly

jegyző p. b. elnöke.
Fleseh Dom onkos

Tétel • Kor. fill.
szám

1 Segéd szakiskolai hallgatók tan-
dija _ . ................. . ... 6 0 0

2 Tanonc szakiskolai hallgatók tan-
d i ja .........  ... ... ... ... ... 162 —

3 Szubvenció és adományok ... ... 1000
4 Nyereség áthozat 1907. évről ... 429 77

2191 77 ‘

|
Fleseh  Pé ter  Joszt  Pé te r

pénztárnok. elnök.
Zs ivánov ic s  Milán

.számvizsgálók.

S z a k is k o la i v a g y o n -m é r le g  1 9 0 8 . é v rő l.
V A G Y O N

Tétel Kor. fill.
szám

í Pénztár számla 1 3 3 8 3 0
2 Takarék betét számla 6 0 0

\
| 1 9 3 8 3 0

1 1
Bu iapesten, 1908. december hó 31-én

T E H E R

Tétol Kor. | fill.
Bzám

1 Vagyon számla . . ... . . ... 588 85
2 1 Alapítványi kamat számla ... __ 34 88
3 Alapítványok számlája : a) a bpesti

borbély és fodrász iparosok ala­
pítványa, melynek kamatja éven­
te a segéd szakiskolai vizsgán 
vagy versenyfésülések alkalmá-
val mint dij kiosztatik .........

b) A volt bpesti fodrász ipartár-
300

sulat alapítványa, melynek ka­
matja mint fodrászdij évente a 
segéd szakiskolai vizsgán, vagy 
versenyfósülések alkalmával osz- 
tatik ki ............ . 300

4 1908. évi nyereség ............... ... 714 57

1938 30

Könyves Kálmán
jegyző.

MUller Károly
p. U. b. elnök. 

Fleseh  D om onkos

F lesoh  Péter
pénztárnok.

Zs ivánov ic s  Milán
szám v iz sgá ló k .

Josz t  P á t e r
elnök.
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Költség előirányzat 1909. évre.

Bevétel.

1. Beiratási dijak ... ...
2. Tagsági dijak ... ...
3. Hátralékos beiratási dijak
4. Hátralékos tagsági eijak
5. Házbér ... ... ...
G. Tanoncszerződésekért
7. Tanoncbizonyitványokért
8. Egyéb bevételek ... ...

kor. fill.
2000 . —

------------  16000.—
3879.—  
9922.—

.............  4830.—

. —  ... 600.—
- ......... 450.—
-  .. 20 -
Összesen 37701.—

Kiadás .

1. Jegyző fizetése ... ... ... __
2 . Segédjegyző fizetése .................. . ...  ...
3. Pénzbeszedő fizetése ... ... ...
4. Szolga fizetése ... ... ...
5. Fűtés, világítás ... ... ... ... ...
6 . Tiszteletdijak ... ... ... ... __  . ... ...
7. lrodaátalány ... ... ... ...
8 . Szaklap nyonidaköltség . . ... ... ... ... ...
9. Szaklap szerkesztőjének tiszteletdija ... ...

1 0 . Szakiskolák taniogatasára_ ... ...
VI. Vegyes előre nem látott kiad\sok ... ... ...
1 2 . N 3 omtatványok ... ... ... ... ___  ...
13. E^őljárósági tagok kész kiadása ... ... ... ...
14. Telefon előfizetési dija ... ...
15. Beruházásokra és előfizetésekre
16. Segélyalapra a tagsági dijak fele ... ... ...
17. Iparhatósági biztos és ügyész honoráriuma__
18. Helyiségek takarítása és házmesteri illetmények
19. A Yll. kér. Csengery utca 15. sz. ház után:

a) adóra ............     ... 1816.—
b) vizdijra ... ... ... ... ... ... 156.40
c) illeték egvenértékre ............„  346.66
d) hazfemtartásra ... ... ... ... 300.—
e) kamatra 45000.—  kor. kölcsön

után. (4% ) ... _. ... ... ... 1800.—
f) törlesztés a P. M. Kér. Bank

tőke törlesztés .............  ... 419.60
kamat fizetés ...  ............ . 1313.46

kölcsöne után ... ... ... ... 1733.06
20. 1908. évi veszteség leírása a vagyonból 
2 1. Költségvetési maradvány ... ... ... ... .

kor. fill. 
1200.—  
1080.—  
1680.—  
1080.—  
500.—  

1300.—  
1 20.—  

2 100. —  

500.—  
10C0.—  
500.—  
400.— 
200.—  
150.—  
400.—

800Ó.—
400.—  
250.—

6152.—
3303.98
7384.90

összesen 37701.—

Budapesten. 1908. december hó 32-én.

Könyves  Kálmán
jegyző.

MUller Károly
p. ii. b. elnök.

Flesch Pé ter
pénztárnok.

Flesch Domonkos Zs ivánov ics  Milán
száui vizsgálók.

Joszt P é te r
elnök.

Segélyalap költség
BEVÉTEL

Táléi
.

- Kor. fill.
sz&in

1 1908. évi nyereség áthozat ... .. 7328 82
2 Negyedévi tagdijakból ... ... ... 8000 —
3 Kamat ... ... ... .. ... 1900 —

17228 j 82
I

Budapest, 1908. december 31-én.
Könyves  Kálmán MUller Károly

i ögyző. P- ö. b. elnöke.
Flesoh Dom onkos

előirányzat HMM) évre
KIADÁS

Tétel Kor. fill.
szám —

1 Axmann-alapitvány kamat segély 120 _
•> 19 )8  évről fennmaradt nyereség

5 0 % ' a  a törzsvagyonhoz csa-
tolás végett ... ... __ ... 36 14 41

3 1908. évről fennmaradt nyereség
5 0 % a  a segélyezési tartalék
alapra .... . . . . ... ... ... 3 6 6  1 41

4 Felesleg rendes és rendkívüli se-
gélyekre ... ... ... . . . . . 9780 —

1 7 228 82
|

Flesch P é te r  Joszt P é t e r
pénztárnok. elnök.

Zs ivánov ics  Milán
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Lapszerkesztő bizottság: Joszt Péter és Réthly Árpád. 
Az ipartestület jogtanácsossá : Dr. R éva y  Zoltán ügyvéd, 

lakik IV ., Váci-utca 56. szám.
Kiadja: Nagel István könyvnyom dája Budapest. 

VII., Vörösmarty-utcza 17.

Egy háromlángu üzleti gázluszter, továbbá jó­
karban levő üzleti ruhák jutányos árban eladandók 

Cim: Üllői-ut 1091a. III. em. 32.

Egy üzletberendezés két üvegtáblával eladó. — 
Cim : II., Margit-kcrut 2. sz

Fodrász-üzlet más elfoglaltság miatt részletfizetésre 
eladó. — Bővebbet Dembinszky-utca 16.

4 drb amerikai modell fodrászszék, teljesen újak, 
200 frt-ért eladók. —  Cim : Hepp Ádám VI., Vörös-

marty-utca 41.
Komáromban egy jóforgalmu fodrász-üzlet más 
vállalat miatt azonnal eladó. — Cim a kiadóhivatalban.

szabadalm. ké- 
kitő pasztilla

Iíi’iEÖkUf'

ruhamosáshoz
a

legjobb kékitő.

Kapható minden jobb üzletben.

UOCHSIJVGER TESTVÉREK
vegyészeti gyár

B U D A P E S T ,  VI.

Kezdők f ig y e lm é b e  I
25 év óta fennálló fodrászüzletemhez társat keresek, 

aki az üzletet pár év múlva egészen is átvenné, bővebbet
Csincsák József fodrásznál Kis-Kun-Halason.

l i l p p  V e r e n c z
rriiköszörüs mester

Budapest ,  X. ken., R á d a y u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aozóláru raktárát és műhelyét minden e szakba 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

J O S E F  H E L L E R , M Ü N C H E N
R u m fo rd s t r a s s e  l/a.

Első és legrégibb délnémet beretvagyár és homorüköszörülde.
Különleges üzlet teljes fodrászberendezésekben.

: 12 l egnagyobb  kitüntetés.  : s

Külön legesség :  Va l . a n g . b e r e t v á k  , , ^ llllM< saját  homorú Köszörülésse l .

n*-

Védjegy : Josi f  Heller, Müchen UWa tarv. bejegyezve.

M on arch ia  b o ro t v a
lehúzásra '/.•• s/s. */» széles, darabja 3 korona.

Bejegyzett védjegyek.
Francia beretvák: 10, 13, 16 mm. széles „Pier-
ron“ bej. védjegygyei, francia haj és szakállollók 
„Pierron“ védj. különféle alak és hosszúságban Haj- <C- 
es szakallvágó-géfek, csakis kipróbált gyártmányú.
Juwel, Koh-i-noor, Dalila, Aesculap, Nlundus. Kitűnő 
v íz - és olajlehuzó kövek, szijak és Ádám, valamint minden 

fodrászkellékek, kötszerek es illatszerek.
Régi borotvák, haj vágó gépek és ollókköszörülése, gondosan 

és legrövidebb idő alatt eszközöltetnek.
Gazdagon illusztrált árjegyzék ingyen és bérmentve.

|

íol gyom aija  bérlet-jegyeit!?  i í
A „ F O D R Á S Z  Ú J S Á G "

kiadóhivata lában

V I I . ,  V ö r ö s m a r t y - u t c z a ,  1 T

mert itt a mellett, hogy lapunk kiadóhivata­
lát támogatom, még jelentékeny árkedvez­

ményben is részesülök. 
K ész ítenek  Itt minden •

egyéb  nyom tatványt  is.

<4
4444
44
44
<4

is
««>

Alulírott czegem tisztelettel értesiti a n. érd. közönséget és a t. ez. fodrász 
urakat, hogy H á r s f a -u t e z a  I. s z .  a villanyerőre berendezett borotva 
müköszörüldémben minden néven nevezendő aczélárukat és fodrászati czik- 
kdket állandóan raktáron tartok. Egyedüli törekvésem a n. érd. közönséget és 
a t. ez. fodrász urakat a raktáron levő összes fodrászati czikkekből a legjutá- 
nyosabb árak mellett gyorsan és pontosan kiszolgálni, valamint a megrende­
lést házhoz küldeni. Vidéki levelekre azonnali válasz és elintézés.

Mielőbbi nagybecsű megrendelést kérve, maradtam hazafias tisztelettel 
FLASNER KÁLMÁN késes és n üköszörüs mester Budapest, VII. kér., Hársfa-utcza I. szám.
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Fodrászati berendezések, műszerek és illatszerek nagybani raktára
— ------  BUDAPEST, V ili. , JÓZSEF-KÖRUT 9. - — •*

Mielőtt bármily a szakba vágó cikket vásárol vagy rendel, tiszteljen meg személye­
sen vagy kerje a legújabban megjelent nagybani képes árjegyzékem, melyet szívesen kül­
dök becses czimere.

Teljes fodrász-üzleti berendezésekből külön raktárhelyiségekben álllandóan nagy- 
valaszteku raktárt tartok, továbbá haj- és szakálvágó-gépek, ollók, borotvák, üzleti kabá­
tokból stb. különösen nagyválasztéku raktár, valamint a legújabb á la Pollart franczia fenő- 
szijakból és borotvákból is.

Helybeni megrendeléseket legczélszerübb telefon utján eszközölni, mert a legkissebb 
rendelést is szívesen házhoz szállítom.

T E L E F O N :  4^—13.

Csakis Martin-féle bajuszkötőt használjunk!

Értesítés.
Van szerencsém szaktársaimmal s jó barátaimmal | 

tudatni, hogv sógoromtól M art in  Bélától a b a ju s z ­
k ö tők  k é s z í t é s é t  átvettem s egyenlőre Martin-fele j 
elnevezés mellett fogom forgalomba hozni, bajuszkötőimet a 
legfinomabb se ly e m  g é z é  -ból készítem és csakis a föd- 1 
rász-üzletek részére s igy csakis a legjobb szabású kötőket 
fogom tudni szaktársaimnak szállítani.

Főtörekvésem oda fog irányulni, hogy szaktársaimnak j 
a egkényesebb igényeit ezen a térem kielégíthessem.

Szives megbízásukat várva,maradtam szaktársi üdvözlettel
Zóni Antal fodrász

VI., Lehel-utcza 33. (Aréna-uti oldal.)

Bajuszkötöim kaphatók :
ÁNGYÁN BÉLA fodrászati czik- 
kek raktára VIII., József-körut 

9. szám. Telefon 48— 13. 
BRK1TS JÁNOS fodrászat! 
ozikkek kereskedóse Buda, Fő- 

utcza 9. szám.

UANKOVSZKY ISTVÁN illat- 
szerész V., Józaef-tér 8. szám. | 

Telefon 43—34.
W I N K L E R  D .  H _  f n r l rá < s - /n . t i  C Z Í k -
kek berendezési üzlete VII., Rá- j 
kóczi-ut 51. szám. (Luther ház.) j

MARTIN MIKLÓS fodrász V., Lipót-körnt 5. szám és 
BORBÉLY és  FODRÁSZOK SZÖVETKEZETI RAKTÁRÁBAN

VII., Csengery-utcza 16. szám. Telefon 83—13.

Több orvosi nyilatkozat. Számos elismerő levél.

B ■ M «  
B C
m n£. •  ■n > 
t *  13 Jt Vn mN C.ifí «

Haszná lat i  u t a s í t á s :  Az izzadni szokott lábat vagy testrészt szap­
pannal megmossuk, melyet nem nagyon szárazra törlés után a Diadal­

p o r r a l  jól beszórjuk és eldörzsöljük.

D p e s z  m  q n n
homorú műköszörülde és aczóláru i aktára

B udapest ,  VII., E r z s é b e t -k ö ru t  24. sz.
Ajánlj a műköszérüldéj ét és nagy aczóláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyelmébe.

Van szerencsém b. tudomásáru adni, BUDAPESTEN,  
VI., V ácz i .kö ru t  27. sz .  alatt villamos erőre berendezett

borotva - műköszörüldét alapítottam
és raktáron tartom a legkitűnőbb fajta angol, svéd, franczia és 
solingeni gyármányu borotvákat, ollókat, haj- és szakálvágó 
gépeket, általam jótállás mellett köszörülve. A vidéki megren­
delésedet pontosan, azonnal, a köszörüléseket pedig 8 nap 
alatt teljesítem

Magamat becses pártfogásába ajánlva, kiváló tisztelettel

BLEHA FEREi\CZBUDAPEST, VI., Váczi-kttrut 27.
( P á iU s - s z a l lo c la  m e l l e t t . )

Minden jobb üzletben kapható.

HOCHSINGER TESTVÉREK
B U D A P E S T .
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ALAPITTATOTT
1 8 3 1

__ < | t £-ORAL JÁNOS

KITÜNTETETT
PÁR IS 1900

„ S A J Á T  G Y Á R T M Á N Y "

Z A O R A L  J A N O  S
B o r o t v a . g y á r  és h o m o r ú  m u  k o  s t o r u l o  £

B U D A P E S T  V ili. B A R O S S -  U T C Z A
G Y Á R TE LEP:

ÚJPEST, ÁRPÁ^-ÜT 25. SZÁM.

l .

Szaktársak sok pénzt keresnek a legújabb 
szabadalmazott formatartók eladásával, mely 
betét helyett és minden tormában alkalmazható, 
tuczatja 9 korona, eladási ár 2 korona. Különféle 
haj, szakái és bajuszfestékek. Úri, női és szin- 
házi parókák, transformatiok, bandók, frisettek, 
hajfonatok, loknik stb. az összes hajáruk csakis 
legfinomabb anyagból készülnek szakszeréi, íz­
léses kidolgozásban. Szaktársaknak nagy ár­
engedmény.

K o m á r o m y  A n t a l  f o d r á s z
Budapest, VI. kér., Király-utcza 36.

v * *  * « »

' v

&

4 ^ *

4 ? "

í ' V v ^
*<=

a

nEmben a legkitűnőbb k é sz itm é n y !
Fodrász uraknak nagy árkedvezmény

á s  & U S S A  T £ S i l
A H AJ AT

0 A R A -  
PeTR O if

ÁRA.2K 0R0I
lüSZÉTKÖLDÉSI;

H E.LY:C/meéiA,
ésTSA.,

DtföötfUY i eó
H A T  TY tJ H 0  Z
B u d a p e s t
J ó z s e f-k ö rú t 78.
ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS*

Kapható még következő fő eladási helyeken :
Budapesti  fo d rá s zo k  rak tá rszöve tkezo tében  

VII., C sengery -utcza  15.
GlOsh Jenó és  Sándor  VII., W esse lény i -u tcza  2. 

Ángyán Béla Vili., Józse f -köru t  9.
G ásp á r  Testvé rek  VII., E rz sébe t -kö ru t  33. 

Flasner  La jos  Vili., Józse f -kö ru t  17.

RMENT VE.

I B E R L E T K Ö N Y V E C S K E K
fod rász  urak részére,

t izenkét s z á m m a l  (m in d e n  s z á m  egy  lap)
kaphatók  névvel,  vagy  név nélkül e lap k iadóh ivata léban

VII., V  örösm arty -u teza  1*7. n in i j t

.íyora. Na^e) latrán könyvnyomdájában Budapest, Vörösmarty-utca 17.




